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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Thanatologie – Tabuizace smrti jako fenomén současné

společnosti popisuje problematiku poměrně moderní interdisciplinární vědní disciplíny zvané

thanatologie v celkovém jejím kontextu. Zaměřuje se na hlubší seznámení s konečností

lidského života, smrtí a umíráním, doposud opředené mnoha otázkami a záhadami.

Cílem mé práce je zmapování dnes tabuizovaného tématu smrti, jež současná

společnost záměrně vytěsnila a izolovala od života člověka kvůli neutuchajícímu strachu, který

tento pojem přináší. Prostřednictvím své práce bych ráda prolomila mlčenlivost s tématem

smrti spojenou. Snahou je přiblížení pojmu thanatologie včetně jejího zaměření a dělení. Práce

nahlíží na pojetí smrti nejen z pohledu různých vědeckých disciplín, ale i ze strany velkých

světových náboženství a jejich specifických pohřebních rituálů a funkcí rituálů jako takových.

Rovněž poukazuje na historický diskurs smrti, jenž se od soudobého pojetí zásadně liší. Dále

vysvětluje procesy, které se odehrávají v těle zesnulého člověka ihned po jeho smrti. Kromě

toho definuje klinickou smrt a stavy s ní spojenou. Předkládá množství odborníků a

představitelů z oboru thanatologie, kteří se danou problematikou zabývají včetně významných

osobností, jakými byl Sókratés, Jan Amos Komenský, T. G. Masaryk a Jan Patočka.

KLÍČOVÁ SLOVA

Thanatologie, eschatologie, smrt, umírání, sebevražda, klinická smrt, bolest, žal,

peklo, ráj, hrob, pohřební rituály, náboženské pojetí smrti, vědecké pojetí smrti, představitelé

thanatologie, ztráta blízké osoby, duše, tělo, bůh, posmrtný život, hřích

ABSTRACT

This diploma thesis called Thanatology – taboo of death as the phenomenon of

contemporary society deals with the problematics of new discipline called thanatology in its

broader context. It concentrates on the conclusion of human life, death and dying and

concerning mysteries and question arising.

The aim of my thesis is description of the taboo topic of death, which has been

intentionally denied and forced out by contemporary society because of terrifying fear

connected to this term. Through my thesis, I would like to break the silence connected to this

term. The aim is to introduce the term of thanatology itself and thanatology as the discipline

of science. The thesis describes the conception of death not only from the point of view of

various science disciplines but also from the point of view of major world religions and its

specific funeral rituals, including functions of such rituals. This thesis also deals with the

historical excursion of death which distinguishes from the contemporary conception. Diploma

thesis explains processes that are happening in the human body subsequently after human’s

death. The emphasis is also put on the clinical death and its consequences. Thesis also

introduces various representatives of thanatology as Socrates, John Amos Comenius, T.G.

Masaryk and Jan Patočka.
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Úvod

Smrt, jedno slovo, jenž dokáže vyvolat tisíce emocí jako je strach, bolest, smutek a

žal. Je pozoruhodné, že se tato čtyři písmena odnepaměti řadila ke stěžejním otázkám lidské

existence a doposud jsou pozoruhodným a záhadným fenoménem našeho života.

Prostřednictvím internetu, televize, novin nebo počítačových her se se smrtí

pravidelně setkáváme. Slovo smrt se nesčetněkrát objevuje v naší běžné každodenní

konverzaci. Používáme jej ve všech možných variantách a dá se aplikovat prakticky na každou

situaci všedního dne. Fráze typu: „Vyděsil jsi mě k smrti!“, „Tímhle vtipem jsi to zabil!“, či „Já

tě zabiju, uličníku!“ jsou na denním pořádku, a dokonce jsou doprovázené zcela opačnou

emocí jakou je smích. Ten ovšem utichne ve chvíli, kdy se nás smrt skutečně dotkne. Vše

ztichne. Všude je jen smutek a pláč.

Každý člověk má z něčeho strach, je to zcela lidské a normální, ale bát se smrti, kterou

jsme většina z nás na vlastní kůži nepocítili, není to podivné? Smrt je opředena mnoha

záhadami a otázkami, které v nás vzbuzuje. Co je vlastně smrt? Proč se jí tak bojíme? Co bude

po smrti? Existuje posmrtný život? Tyto a mnoho dalších otázek vyvstane, když se v konverzaci

objeví tento pojem složený z pouhých čtyř písmen.

S každou vteřinou nový život začíná a zároveň končí. Už od samého narození

stárneme a umíráme. Spoléháme na lékařský pokrok, medicína činí zázraky, lékaři nás

zachrání. Právě zmíněný pokrok medicíny a technologií nám zachoval velké množství životů.

Zvýšil se průměrný věk a lidé se začali dožívat vyššího věku. Člověk západní kultury si zvykl na

komfort moderní medicíny a smrt odsunul do ústraní. Smrt už je většinou pouze otázkou stáří.

Pokud nastane dříve, je to pro nás něco ojedinělého a neočekávaného. Medicína se pro nás

stala jedinou jistotou. Lékaři jsou v jistém slova smyslu považováni za ty, kdo rozhoduje o

životě a smrti. Však právě oni konstatují smrt. Smrt proto považují za svoji prohru či neúspěch.

Smrt je prakticky vlastně vždycky něčí chyba.

Současná pandemická situace nás přesvědčila o nesamozřejmosti života. Náhle

umírají zcela zdravé děti i mladiství a pro nás je to něco neskutečného. Denně čelíme zprávám

o vysokém počtu nakažených a zemřelých. Najednou na nás číhá smrt na každém kroku a my

nejsme schopni ji čelit, jelikož byla pro nás doposud tabuizována.
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 Dříve se člověk rodil a umíral doma, dnes se rodí a umírá v nemocnici. Proč se vnímání

smrti oproti minulosti tak razantně změnilo? Proč lidé západní kultury vnímají smrt odlišně než

lidé věřící či lidé žijící na východě? Proč je v současnosti smrt člověka omezena pouze do

úzkého rodinného kruhu a ne širšího společenství? Proč je téma smrti tabuizováno? Co je

klinická smrt? Mohly by nám pomoci výpovědi přeživších ve smíření se smrtí? Tyto a mnoho

dalších otázek jsem si pokládala při zpracování své diplomové práce.

Čeho se vlastně bojíme? Nestačilo by pouhé vysvětlení, že smrt je konečností života,

která pochopitelně děsí většinu lidí. Je snad potřeba další filosofické bádání? Pokud ovšem

dojdeme k tomu, že z ní má obavu jen „většina“ z nás, je hned zřejmé, že věc není vůbec jasná

a jednoznačná. Existují zcela protichůdná stanoviska, která lidé ke smrti zaujímají. Na jedné

straně jsou tu tací, před nimiž se slovo smrt ani vyslovit nemůže a na druhé ti, kteří si ji ze srdce

přejí a jdou ji svérázně naproti. Podle Montaigneho se Cicero smrti bál, Cato si ji vroucně přál

a Sókratovi byla zcela lhostejná. Proto není zcela jasné, čeho se konkrétně bojíme. Nakonec se

tedy zdá, že tato problematika není vůbec jasná, ale naopak si žádá vyjasnění. Tím pádem se

musíme uchýlit k filosofickému tázání, které si zmíněnou výchozí situaci zcela žádá.

Důvod, proč jsem si vybrala tématiku smrti, je prostý. Dotkla se mě smrt. Poprvé se

mě blízko dotkla se ztrátou mé milované babičky a dědečka. Skrze hlubokou bolest a vyčerpání

při jejich rozloučení a bezmoci, které tyto skutečnosti doprovázely, jsem se smrt snažila zcela

ze své mysli vypudit. Nemohla jsem na ni ani pomyslet, aniž by se mě nesevřelo hrdlo, v očích

slzy a v srdci bolest. Zlom nastal ve chvíli, kdy paní profesorka Hogenová měla přednášku na

téma bytostného tázání vedoucí k ontologické nouzi. Donutilo mě to přemýšlet. Došlo mi, že

musím myšlenky smrti nechat sebou prostoupit a čelit jim. Měla jsem na výběr, buď přijmu

konečnost života a smířím se s ní nebo budu žít celý svůj život v obavách a hrůze. Z tohoto

důvodu jsem se snažila v rámci své diplomové práce odpovědět na otázky, které mě tížily a

samozřejmě, kterým bych se zprvu nejraději vyhnula. Rozhodla jsem se svému strachu postavit

a nepropadnout mu. Nemůžeme věřit, že smrt zmizí ve chvíli, kdy o ní přestaneme mluvit.

Při psaní mé diplomové práce jsem se od ostatních setkávala s častými dotazy, proč

jsem si vybrala, tak temné a morbidní téma, jako je smrt. K většímu neporozumění došlo ve


[…]


že jim umře někdo blízký, oslavuje tuto událost celá vesnice. Naopak je v evropské kultuře

zcela vzácné, když nám dojde oznámení o úmrtí blízkého či známého v podobě parte. Většinou

je zde pouze napsáno jméno, kdy a kde se pohřeb bude konat či zmínka o tom, že rozloučení

proběhne pouze v rodinném kruhu. Není proto divu, že máme ze smrti strach, když je

společností utajována a my se s ní v běžné konverzaci nesetkáváme. Rozdíl panuje i v pojetí

smrti v tradičních a moderních společnostech, zatímco je smrt v tradiční společnosti zcela

běžná a normální, moderní společnost ji zcela zamlčuje a děsí se jí.

Vlivem institucionalizace a medikalizace smrti se začalo nahlížet na smrt jako na něco,

co je nám velice vzdálené a nacházející se v daleké budoucnosti. Tím došlo k dekontextualizaci

a depersonalizaci. V souvislosti s tímto problémem vzniklo v polovině 20. století hospicové

hnutí, které umožnilo kompromis mezi umíráním doma a umíráním v nemocnici. Cílem je

navrácení smrti do života společnosti. Díky tomu by samotní umírající mohli v poklidu a šťastni

umřít v prostředí své milované rodiny. Myslím si, že tímto způsobem se bude lidem ze světa

snadněji odcházet nežli v nemocnici mezi cizími a sami.
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Během svého života už jsem měla možnost vidět mnoho křesťanských a světských

pohřbů. Zásadní rozdíl netkví pouze v délce obřadu, ale i v jednotlivých úkonech, již jsou

součástí každého z nich. Moje zkušenost se světskými pohřby nebyla vůbec příjemná, právě

naopak. Rozloučení v obřadní síni vždy trvá jen pár minut, nejprve pověřený člen ústavu sdělí

jméno zesnulého, se kterým se ostatní loučí, zazní pár jeho oblíbených písní či báseň a je

konec. Domnívám se, že sekularizace společnosti zde sehrála skutečně nepovedenou roli.

V tomto čase ani tímto způsobem se přece lidé nemohou vyrovnat a ani úctyhodně rozloučit

se svou milovnou osobou. Obřady v životě člověka hrají důležitou roli a mají zásadní vliv ve

vnímání smrti člověka. Místo toho, abychom tyto rituály předávaly z generace na generaci, na

ně stále více zapomínáme a smrt člověka už není otázkou společnosti, ale pouze rodiny.

Klinickou smrt dle studií prožije 20 % dospělých jedinců a jejich výpovědi mají v 93 %

pozitivní zkušenost se smrtí. Přestože jsou některé výpovědi přeživších velice mystické ba až

fantastické, mohly by nám pomoci nejen k lepšímu přijetí konečnosti života, ale i okamžiku

smrti, jenž je dle jejich slov zcela jedinečný, krásný a osvobozující zážitek, který člověk může

prožít bez útrap a strachu. Každý z dotázaných k této skutečnosti dodává, že se smrti už vůbec

nebojí.

V rámci zpracovávání mé diplomové práce jsem se s pojmem smrt setkávala velice

často a musím říct, že už se mi o ní hovoří mnohem snadněji než dříve. Proto už mi přijetí smrti

jako konečnosti lidského života nepřijde tak nemožné, ba naopak. Domnívám se, že pokud už

nebude téma smrti tabuizováno, ale naopak zcela otevřené a běžné v současné společnosti,

strach ustane a bude se nám snadněji žít. S konečností lidského života se, dle mého názoru,

smířit dá, ovšem smířit se se ztrátou našich milovaných blízkých se nám nejspíše nikdy

nepodaří. Souhlasím s Patočkovou tezí, že se smrtí našeho blízkého umírá i něco v nás. Jedinou

útěchou nám mohou být vzpomínky a přesvědčení, že dotyčný v nás žije dál.

Poznatky k mé diplomové práci jsem získala z nejrůznějších zdrojů. Hlavní metodou

při tvorbě mé práce byla komparace odborných pramenů a literatury. Po seznámení

s literaturou jsem se ujistila, že by se tato problematika měla dostat do širšího vědomí moderní

společnosti, aby se prolomila mlčenlivost a společnost ji přijala jako neoddělitelnou součást

života, než jak je tomu dnes. Práce by mohla být přínosem nejen pro zdravotnický personál,

ale i pro jedince, kteří se starají o své nemocné příbuzné a snaží se jim odchod z tohoto světa

co nejvíce zpříjemnit, dále pro celou soudobou společnost, aby dokázala přijmout smrt jako

aspekt lidského života. Práce by mohla být doplněna problematikou euthanasie, nejen

95

z pohledu historie, ale i odlišnosti názorů různých národů. Dále by mohla upínat větší a hlubší

pozornost ke klinické smrti a stanovisku, které k ní dané kultury zaujímají.

Strach a bolest nejsou jediným negativním jevem ontologické nouze. Spousta

zbytečných problémů v dnešní době způsobují zábrany, které stavíme proti myšlenkám na

smrt. Kvůli tomu se tyto myšlenky v nás neustále hromadí a ve chvíli, kdy polevíme v kontrole,

najednou začneme hledat viníka, který za všechno může. Jsou to právě lékaři jako strůjci života

a smrti. Dle starých Řeků existuje jediná možnost, jak prožít plnohodnotný život a tou je

ontologická nouze, jež v nás musí být přítomna. Z tohoto důvodu se nesmíme před otázkami

smrti schovávat, naopak je nechat sebou projít, pustit k sobě smutek a smrt, naučit se s tím

žít, jako s něčím, čemu se vyhnout nelze. Pak budeme moci prožívat plnost života. Domnívám

se, že jedinou cestou, jak se se smrtí vyrovnat, je, že o ní budeme volně hovořit, diskutovat a

tím dojdeme k vnitřnímu přesvědčení, že „Strach ze smrti je horší než smrt sama“. (Publilius

Syrus)
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