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Autorka práce specifikuje téma své diplomové práce takto: „Cílem mé práce je zmapování dnes

tabuizovaného tématu smrti, jež současná společnost záměrně vytěsnila a izolovala od života člověka

kvůli neutuchajícímu strachu, který tento pojem přináší.“ (s. 4) Jak sama konstatuje, postupovala

především metodou „komparace odborných pramenů a literatury“ (s. 94). Sledovala nejprve fenomén

smrti z různých oborových úhlů (medicína, právo, sociologie, psychologie, filosofie, teologie).

Následně představila smrt jako předmět vědy thanatologie a jejích subdisciplín. A nakonec sledovala

tento fenomén z hlediska vybraných filosofických a náboženských směrů. Jde v tomto smyslu spíše o

eklektickou práci, jednotný pohyb promýšlení fenoménu smrti práci chybí. Nicméně autorka

především v Závěru formuluje důležité postřehy a podněty.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Podněty k přemýšlení, otázky do rozpravy:

1. Proč je filosofie přípravou na smrt? O co duše podle Platóna usiluje, že je smrt naplněním

toho?

2. Co chce ukázat Sokrates oním argumentem o vznikání z protikladů? Jak mohou duše vznikat,

když jsou nesmrtelné? (s. 35: „Duše po smrti směřují do Hádu, kde opět vznikají, protože jsou

nesmrtelné.“) Je duše živá nebo mrtvá? Kdyby byla živá, nebude to znamenat, že zemře?
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